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Samråd BA vedr. den kommunale kontrol 
med arbejds- og boligvilkår for udenlandske 
ansatte  

  
 Det talte ord gælder  

 

 
Samrådsspørgsmål BA er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF): 
 

Vurderer ministeren i lyset af Fyens Stiftstidendes afsløringer, at den nuvæ-
rende kommunale kontrol med arbejds- og boligvilkår for udenlandske an-
satte er tilstrækkelig, og hvilke initiativer planlægges iværksat, såfremt kon-
trollen ikke vurderes tilstrækkelig for at forhindre, at arbejdsgivere hyrer 
udenlandske ansatte under forudsætning af, at de skal bo i sundhedsskadeli-
ge omgivelser? 
Der henvises til artiklerne i Fyens Stiftstidende: 
Af 8. februar 2019: ”Billeder afslører bedrag: Sådan boede polske arbejde-
re tæt på kemikalier”, 
https://www.fyens.dk/fyn/Billeder-afsloerer-bedrag-Saadan-boede-polske-
arbejdere-taet-paa-kemikalier/artikel/3321677 
Af 8. februar 2019: ” Grov og systematisk lønfusk: Udlejer af kemikalie-
ejendom har selv snydt polske arbejdere for millioner”, 
https://www.fyens.dk/fyn/Grov-og-systematisk-loenfusk- 
Udlejer-af-kemikalie-ejendom-har-selv-snydt-polske-arbejdere-for-
millioner/artikel/3322063 
Af 11. februar 2019: ” Kemi i forkerte hænder: Fire spørgsmål trænger sig 
på efter afsløringer i Odense”, https://www.fyens.dk/odense/Kemi-i-
forkerte-haender-Fire-spoergsmaal-traenger-sig-paa-efter-afsloeringer-i-
Odense/artikel/3322099 

 
[Indledning] 

 Tak for det – også tak for muligheden for at væ-
re i samråd om den kommunale kontrol med 
udenlandske ansattes arbejdsvilkår og boligvil-
kår.  
 
Jeg kan tilslutte mig også det bolig-, bygnings- 
og transportministerens netop har sagt. 
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 Jeg vil også gerne slå fast, at når udenlandske 
ansatte udfører arbejde her i landet, så skal det 
foregå under ordnede forhold.  
 

 Dårligt arbejdsmiljø eller andre overtrædelser af 
reglerne i Danmark må aldrig blive et konkur-
renceparameter. Det er på ingen måde fair. 

 
 Det gælder uanset, om der er tale om danske el-

ler udenlandske virksomheder, og uanset om ar-
bejdet udføres af danske eller udenlandske 
håndværkere. 
 

[Den fælles myndighedsindsats for ordnede 
forhold] 

 Ordnede forhold på arbejdsmarkedet skal under-
støttes af myndighederne, både af hensyn til den 
enkelte medarbejder  men også virksomhederne, 
så de konkurrerer på lige vilkår. 
 

 Derfor har regeringen også i flere finanslovsafta-
ler prioriteret den fælles myndighedsindsats for 
ordnede forhold, der varetages i samarbejde mel-
lem Arbejdstilsynet, Skattestyrelsen og politiet. 

 
 Med finansaftalen for 2019 blev regeringen og 

DF - Dansk Folkeparti enige om at fastholde 
kontroltrykket i indsatsen for ordnede forhold på 
arbejdsmarkedet. Med aftalen afsættes der156 
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mio. kr. til indsatser for ordnede forhold i 2019. 
Det er 5 mio. kr. mere end tilfældet var i 2018.  
 

 Herudover har regeringen og Dansk Folkeparti 
med finansloven for 2019 aftalt, at partierne i 
arbejdsmiljøforligskredsen i foråret skal drøfte 
indsatsen for ordnede forhold. Det er det der og-
så nu er genstand for en politisk debat omkring 
en ny arbejdsmiljøaftale.  
 

 
[Udenlandske ansattes arbejds- og boligvilkår] 
 Fokus for drøftelsen i dag er kontrollen med 

udenlandske ansattes arbejds- og boligvilkår. 
 

 Her vil jeg gerne gøre det klart, at det er helt 
uacceptabelt, hvis der er ansatte, som tilbydes 
overnatning under forhold med fare for deres liv.   

 
 Her forventer jeg, at arbejdsgiverne er med til at 

sikre rimelige og anstændige forhold. 
 
[Reglerne på Arbejdstilsynets område] 
 I forhold til myndighedernes kontrol med områ-

det vil jeg forholde mig til reglerne på Arbejds-
tilsynets område – som er det, jeg har ansvaret 
for– hvor transport-, bygnings- og boligministe-
ren har redegjort for reglerne på sit område. 
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 Arbejdsmiljøloven stiller krav til de ansattes ar-
bejdsmiljø, når de arbejder og er på arbejde. Ar-
bejdsmiljøloven regulerer derfor kun forhold, 
der vedrører arbejde. Det er derfor heller ikke 
Arbejdstilsynets opgave at føre tilsyn med, 
hvordan de ansatte bor og overnatter i deres fri-
tid.   

 
 Kun i helt særlige tilfælde, hvis man skal udføre 

bygge- og anlægsarbejde på fjernt beliggende 
steder, eller der udføres såkaldt ”tjeneste med til-
ladelse til at sove” (fx brandmænd og læger), 
stiller arbejdsmiljøloven krav om sovepladser og 
mulighed for overnatning. 

 
 I forhold til Arbejdstilsynets rolle i denne sag, 

har Arbejdstilsynet oplyst mig om, at de har fo-
retaget et tilsyn på adressen den 4. marts. Det 
blev i den forbindelse konstateret, at der ikke ud-
føres arbejde på stedet.  

 
 Endvidere har Odense Kommune oplyst til Ar-

bejdstilsynet, at de har politianmeldt virksomhe-
den vedrørende potentielle overtrædelser af byg-
gelovgivningen samt i forhold til kravene om 
opbevaring af kemikalier.  
 

 [Svar på samrådsspørgsmålet om evt. frem-
adrettede initiativer] 
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 Det leder mig frem til spørgsmålet om, hvad der 
fremadrettet kan gøres i sager, som ligner den 
konkrete sag. 
 

 Hvis Arbejdstilsynet ved tilsynsbesøg på et ar-
bejdssted ser fx boligforhold, der umiddelbart 
ikke ser ud til at leve op til anden gældende lov-
givning, så vil Arbejdstilsynet orientere de rele-
vante myndigheder. Og idette tilfælde vil det 
være kommunen. 

 
 Konstaterer Arbejdstilsynet på et tilsyn på et ar-

bejdssted, at der er oplagret kemikalier, vil Ar-
bejdstilsynet kontrollere, om det er ordentligt 
sikret, så kemikalierne ikke er til fare for de an-
satte. 

 
 Hvis Arbejdstilsynet ved et tilsyn får mistanke 

om overtrædelse af miljølovgivningen, vil Ar-
bejdstilsynet kontakte miljømyndigheden.  
 

 Som nævnt på samrådet den 16. januar om bo-
ligforhold for bygningsarbejdere følger jeg dette 
område tæt, og jeg vil gerne gentage, at jeg for-
venter, at Arbejdstilsynet ved besøg på arbejds-
steder har særlig opmærksomhed på, om der fo-
regår overnatning under kummerlige eller ufor-
svarlige forhold. 
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 Jeg vil sådan set også gerne lægge op til, at vi jo 
i de aktuelle arbejdsmiljøforhandlinger kan drøf-
te, om der skal tages yderligere initiativer i for-
hold til det her område. Fordi det er uacceptabelt 
nogle af de sager, som vi desværre har set gen-
nem offentligheden. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


